南政文〔2025〕138号

南安市人民政府关于公布

南安市第一批华侨建筑名单的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市人民政府各部门、各直属机构，市属各国有企业：

为进一步加强华侨建筑的保护和利用，传承弘扬侨乡优秀传统文化，落实华侨建筑普查认定工作，保留华侨历史记忆，彰显南安华侨特色，经市政府研究决定，将柳城街道吴声梓祖家大厝等60处建筑（详见附件）列为南安市第一批华侨建筑，现予以公布。

各级各有关部门要按照《泉州市住房和城乡建设局关于印发泉州市华侨建筑认定和管控导则（试行）的通知》和《泉州市华侨历史遗存保护条例》等有关规定，严格落实保护措施，加强宣传和管理，积极引导活化利用，共同做好我市华侨建筑保护管理各项工作。

附件：南安市第一批华侨建筑公布名单

南安市人民政府

2025年4月17日

（此件主动公开）

附件

南安市第一批华侨建筑公布名单

	序号
	乡镇
	村
	建筑名称
	地址
	建设年代
	是否列入文物建筑
	是否列入历史建筑
	华侨捐赠建筑

	1
	柳城
街道
	下都
社区
	吴声梓祖家大厝
	南安市柳城街道下都社区田洋15号
	50
	是
	否
	否

	2
	柳城
街道
	上都村
	上都刘德吝民居
	南安市柳城街道上都村下厅1号
	1925
	是
	否
	否

	3
	美林
街道
	美林
社区
	福鼎山庄
	美林社区松元
110号
	40年代
	是
	否
	否

	4
	美林
街道
	庄顶
社区
	庄顶周水俊宅
	庄顶社区244
	1932年
	是
	否
	否

	5
	美林
街道
	洋美
社区
	内茂肖席潭
	内茂37号
	1956
	是
	否
	否

	6
	省新镇
	满山红
	林氏民居
	三落28号
	清代
	是
	否
	否

	7
	仑苍镇
	园美村
	园美李文森民居（李氏三进祖厝）
	河东路233号
	清乾隆辛卯年（公元1771年）
	是
	否
	否

	8
	眉山乡
	观山
	番仔楼
	观山池塘湖9号
	清末
	是
	否
	否

	9
	眉山乡
	观山
	成器厝
	观山中角9号
	建国前
	是
	否
	否

	10
	眉山乡
	观山
	下新厝（家风记忆馆）
	观山村中角5号
	清代
	是
	否
	否

	11
	金淘镇
	杏山村
	日月堂
	南安市金淘镇杏山村石境
	民国
	是
	否
	否

	12
	金淘镇
	深辉村
	叶盈货民居
	深辉村石狮祖75-1号
	民国（1935年）
	是
	否
	否

	13
	金淘镇
	玉园村
	傅瑜梓宅
	玉园村公路上91号
	1948
	是
	否
	否

	14
	金淘镇
	南丰村
	黄奕住故居
	南安市金淘镇南丰村
	民国前
	是
	否
	否

	15
	金淘镇
	南丰村
	黄种波故居
	南安市金淘镇南丰村
	1924年前
	否
	否
	否

	16
	金淘镇
	占石村
	叶飞故居
	南安市金淘镇占石村
	1949
	是
	否
	否

	17
	蓬华镇
	华美村
	沙园学舍
	华美村芸内31号
	1910
	是
	否
	否

	18
	蓬华镇
	华美村
	洪恭年宅
	华美村华美街126号
	1933
	是
	否
	否

	19
	蓬华镇
	大演村
	大演洪氏
民居
	大演村谷坵18号
	1446
	是
	否
	否

	20
	诗山镇
	山二村
	陈礽梅民居
	诗山镇山二村林柄452号
	民国1927年
	是
	否
	否

	21
	诗山镇
	鹏峰村
	陈瑞仑民居
	鹏峰村后房尾366号
	30年代
	是
	否
	否

	22
	诗山镇
	坊前村
	凤鸣堂民居（赖正厦
民居）
	诗山镇坊前村凤口52号
	清代末期
	是
	否
	否

	23
	诗山镇
	红旗村
	李加撑故居（扬中楼）
	南安市诗山镇红旗村洋中楼5号
	1911
	是
	否
	否

	24
	梅山镇
	竞丰村
	李光前故居
	竞丰村后田43号
	1954
	是
	否
	否

	25
	梅山镇
	竞丰村
	新华楼
	光前东街21号
	1943
	是
	否
	是

	26
	霞美镇
	霞美村
	霞美村陈氏民居
	拾柱999号
	1930年代
	是
	否
	否

	27
	水头镇
	上林村
	林时球民居
	上林村上林88号
	1953
	是
	否
	否

	28
	水头镇
	上林村
	林玉城
	上林村上林210号
	1971
	是
	否
	否

	29
	石井
	奎霞村
	圆脊大厝
	南安市石井镇奎霞村东区340-1号
	清末
	否
	否
	否

	30
	石井
	奎霞村
	金灿楼
	南安市石井镇中区256-2号
	60年代
	否
	否
	否

	31
	石井
	奎霞村
	奎霞古街与青年巷入口处民居
	南安市石井镇奎霞村中区256-1号
	60年代
	否
	否
	否

	32
	石井
	奎霞村
	旧剃头铺
	南安市石井镇奎霞村中区257-1号
	60年代
	否
	否
	否

	33
	石井
	奎霞村
	旧杂货铺
	南安市石井镇奎霞村中区255-1号
	60年代
	否
	否
	否

	34
	石井
	奎霞村
	奎霞村中区280号民居
	南安市石井镇奎霞村中区280号
	60年代
	否
	否
	否

	35
	石井
	奎霞村
	后双联石埕
	南安市石井镇奎霞村西区391号
	清末
	否
	否
	否

	36
	石井
	奎霞村
	奎霞中区248号
	南安市石井镇奎霞中区257号
	60年代
	否
	否
	否

	37
	石井
	奎霞村
	奎霞土地公庙北侧
	南安市石井镇奎霞村中区211号
	1900
	否
	否
	否

	38
	石井
	奎霞村
	远望楼
	南安市石井镇奎霞村西区261号
	1966
	否
	否
	否

	39
	眉山乡
	高田
	锦美堂
	高田村四房73号
	民国时期
	否
	是
	否

	40
	眉山乡
	高田
	武举人故居
	高田温厝76号
	清代
	否
	是
	否

	41
	金淘镇
	朵桥村
	萍实居
	金淘镇朵桥村溪仔88号
	1946
	否
	是
	否

	42
	金淘镇
	朵桥村
	乌溪大厝
	金淘镇朵桥村土楼边158号
	清代
	否
	是
	否

	43
	金淘镇
	朵桥村
	羲和居
	金淘镇朵桥村五星131号
	民国
	否
	是
	否

	44
	金淘镇
	朵桥村
	民记厝
	金淘镇朵桥村五星67（68）号
	清代
	否
	是
	否

	45
	蓬华镇
	华美村
	珠安楼
	华美村芸内5号
	1950
	否
	是
	否

	46
	蓬华镇
	华美村
	梯山别墅
	南安市蓬华镇华美村金泰235号
	民国
	否
	是
	否

	47
	蓬华镇
	华美村
	泰康堂
	南安市蓬华镇华美村芸内98号
	民国
	否
	是
	否

	48
	蓬华镇
	华美村
	美德堂
	南安市蓬华镇华美村院后181号
	1949-1965
	否
	是
	否

	49
	蓬华镇
	华美村
	寿徵堂
	南安市蓬华镇华美村番仔楼旁边
	清（1644-1911）
	否
	是
	否

	50
	洪梅镇
	洪梅村
	陈氏民居
	福建省泉州市南安市洪梅镇洪梅村后安树下12
	清（1644-1911）
	否
	是
	否

	51
	丰州镇
	丰州村
	黄氏民居（黄怡瓶
故居）
	福建省南安市丰州镇丰州村顶堡96号
	20年代
	否
	是
	否

	52
	丰州镇
	丰州村
	燕山小筑
	南安市丰州镇丰州村燕山路108号
	1955
	否
	是
	否

	53
	丰州镇
	顶堡村
	诚实楼
	南安市丰州镇顶堡村383号
	建国后
	否
	否
	否

	54
	水头镇
	埕边村
	高紫荆（怡健）故居
	福建省南安市水头镇埕边村中南小区67号
	1890
	否
	否
	是

	55
	水头镇
	埕边村
	高清波楼
	福建省南安市水头镇埕边村中南小区25号
	1953
	否
	否
	是

	56
	水头镇
	埕边村
	陈氏民居
	福建省南安市水头镇埕边村东南小区6号
	1949
	否
	否
	是

	57
	诗山镇
	红旗村
	李刚故居
	南安市诗山镇红旗村瑞龙352号
	清代
	否
	否
	否

	58
	诗山镇
	黄种余
	黄种余民居
	诗山镇坊前村九石尾202号
	50年代
	是
	否
	否

	59
	码头镇
	大庭村
	慈航堂
	南安市码头镇大庭村塔埔山95-1号
	1935
	否
	否
	是

	60
	码头镇
	仙都村
	福源堂
	南安市码头镇仙都村湖内大埔36号
	1924
	否
	否
	否

抄送：市纪委监委，市委办公室、市委各部门，省、泉属驻南各单位，人武部，各人民团体。
市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。各民主党派南安市委会，市工商联。

南安市人民政府办公室                    2025年4月17日印发

PAGE
— 2 —